
 

 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tahák závěrečných 

ověřovacích zkoušek 

2024-2025 
 

denní studium 

 

obor: 63-41-M/02 Obchodní akademie 

 

ŠVP – MEZINÁRODNÍ OBCHOD A 

CESTOVNÍ RUCH 

 

 



 

 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

Obsah 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ZÁVĚREČNÝCH OVĚŘOVACÍCH ZKOUŠKÁCH ............................... 3 

2. PODMÍNKY ÚSPĚŠNÉHO SLOŽENÍ ZÁVĚREČNÝCH OVĚŘOVACÍCH ZKOUŠEK ....................... 3 

3. ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚTY ZÁVĚREČNÝCH OVĚŘOVACÍCH ZKOOUŠEK .......................................... 4 

3.1. ČESKÝ JAZYK A LITERATURA ...........................................................................................5 

3.1.1. Didaktický test z Českého jazyka a literatury ........................................................................5 

3.1.2. Písemná práce z Českého jazyka a literatury .........................................................................5 

3.1.3. Ústní zkouška z Českého jazyka a literatury .........................................................................5 

3.2. ANGLICKÝ JAZYK ...................................................................................................................9 

3.2.1. Cizojazyčný jazykový certifikát ............................................................................................9 

3.2.2. Didaktický test z Anglického jazyka .....................................................................................9 

3.2.3. Písemná práce z Anglického jazyka ......................................................................................9 

3.2.4. Ústní zkouška z Anglického jazyka .......................................................................................9 

3.3. EKONOMIKA A MEZINÁRODNÍ OBCHOD ......................................................................11 

3.4. ÚČETNICTVÍ ............................................................................................................................16 

3.5. MATEMATIKA ........................................................................................................................20 

4. CHOVÁNÍ ŽÁKA PŘI ZÁVĚREČNÉ OVĚŘOVACÍ ZKOUŠCE ............................................................ 21 

5. POVOLENÉ POMŮCKY ............................................................................................................................... 21 

6. ODLIŠNOSTI KONÁNÍ ZKOUŠEK PRO ŽÁKY S PŘIZNANÝM UZPŮSOBENÍM PODMÍNEK .... 22 

 

 

 



 

3 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ZÁVĚREČNÝCH 

OVĚŘOVACÍCH ZKOUŠKÁCH 

Dle Školního řádu střední školy vykonávají všichni žáci 4. ročníku závěrečné ověřovací zkoušky, které 

ověřují jejich znalosti a připravují žáky na reálné zvládnutí maturitní zkoušky.  

Závěrečné ověřovací zkoušky pokrývají 70 % bodů hodnocení daných předmětů za 4. čtvrtletí v systému 

BOREC.  

 

2. PODMÍNKY ÚSPĚŠNÉHO SLOŽENÍ ZÁVĚREČNÝCH OVĚŘOVACÍCH ZKOUŠEK 

 

Žák musí splnit všechny dílčí části zkoušek. Nejnižší hodnota zvládnutí každé části je 45 %, pokud není 

dosažena, je automaticky bez bodového ohodnocení = 0 bodů. 

 

• V případě, že by žákovi vycházely body v celkovém hodnocení z předmětu na známku výborný 

až dostatečný, pokud některou část nesplnil, je na vysvědčení nehodnocen a koná klasifikační 

zkoušku (vždy jen tu část, ve které byl neúspěšný). 

 

• Pokud ale žákovi vychází známka nedostatečný, má nedostatečnou i na vysvědčení a musí konat 

tzv. opravnou komisionální zkoušku, tzn. nejen část postupové zkoušky, ale i látku celého daného 

pololetí.  

 

• S vyhodnocením dílčích zkoušek jednotlivých předmětů jsou žáci seznámeni do dvou dnů po 

poslední vykonané zkoušce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

3. ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚTY ZÁVĚREČNÝCH OVĚŘOVACÍCH ZKOOUŠEK 

 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA – celkem 350 bodů 

Část Základní informace Časová dotace Body 

Didaktický test 
vzorové didaktické testy z Cermatu může žák  

zkoušet ze stránek www.maturita.cermat.cz 
85 min. 160 

Písemná práce - sloh 
vzorová zadání PP z Cermatu může žák zkoušet ze 

stránek www.maturita.cermat.cz 
110 min. 90 

Ústní zkouška 
jako u MZ: rozbor uměleckého a neuměleckého 

textu (viz seznam lit. děl žáka)  

15 min. příprava 

15 min. zkouška 
100 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – celkem 350 bodů 

Část Základní informace Časová dotace Body 

Didaktický test  

(části: poslech, čtení) 

vzorové testy z Cermatu může žák  

zkoušet ze stránek www.maturita.cermat.cz 

40 min. poslech 

70 min. čtení 
100 

Písemná práce - sloh 
vzorová zadání PP z Cermatu může žák zkoušet ze 

stránek www.maturita.cermat.cz 
90 min. 120 

Ústní zkouška všechny maturitní okruhy 
15 min. příprava 

15 min. zkouška 
130 

 

 

MATEMATIKA – celkem 210 b 

Část Základní informace Časová dotace Body 

Didaktický test 
vzorové didaktické testy z Cermatu může žák  

zkoušet ze stránek www.maturita.cermat.cz 
135 min. 210 

 

 

EKONOMIKA A MEZINÁRODNÍ OBCHOD – celkem 210 b 

Část Základní informace Časová dotace Body 

Ústní zkouška všechny maturitní okruhy 
15 min. příprava 

15 min. zkouška 
210 

 

 

ÚČETNICTVÍ – celkem 210 b 

Část Základní informace Časová dotace Body 

Ústní zkouška všechny maturitní okruhy 
15 min. příprava 

15 min. zkouška 
210 

 

 

Pozn.:  

• Vzhledem k termínu odevzdání a praktickému zaměření maturitní zkoušky z předmětů Cestovní 

ruch a Mediální výchova formou obhajoby maturitní práce nejsou tyto předměty zahrnuty 

do Závěrečných ověřovacích zkoušek.  

• Žák koná zkoušku buď z cizího jazyka, nebo z Matematiky – dle svého výběru u MZ. 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

3.1. ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

 

3.1.1. Didaktický test z Českého jazyka a literatury 

Didaktický test ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura trvá 85 minut. Intaktní žák nemá povolené 

žádné pomůcky. Odpovědi na otázky zaznamenává do záznamového archu Otázky má k dispozici 

v testovém sešitě.  

 

3.1.2. Písemná práce z Českého jazyka a literatury 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření rukou psaného souvislého textu do 

záznamového archu, jehož minimální rozsah je 250 slov (počítání slov se řídí pravidly platnými pro PP 

konané ve šk. roce 2019/2020). V případě, že žák nesplní stanovený požadavek na rozsah PP, je práce 

hodnocena stupněm nedostatečný. Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání. Při konání 

písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

 

Pro písemnou práci vyučující stanoví nejméně 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 

zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název 

zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání.  

 

3.1.3. Ústní zkouška z Českého jazyka a literatury 

Zadání bude mít formu pracovních listů a žák si bude losovat jedno z 20 zadání. Pracovní listy jsou 

založeny na 20 titulech umělecké literatury, jejichž seznam každý žák do 31. 3. 2025 předá řediteli školy. 

Neodevzdá-li žák do tohoto data vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke 

všem dílům maturitního seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání. 

 

1. Škola pak připraví pro tituly, které si žáci vybrali, zadání ústní zkoušky, tj. pracovní listy; 

2. žák si vylosuje jedno ze svých 20 zadání, tedy pracovní list, a bude mít 15 minut na přípravu; v 

jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu.  

3. samotná zkouška bude trvat 15 minut a žák při ní bude postupovat podle struktury zkoušky obsažené 

v pracovním listu. Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání 

ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

POVOLENÁ POMŮCKA K PŘÍPRAVĚ NA ZKOUŠKU 

 

UMĚLECKÝ TEXT: 10 MINUT 

I.  

- zasazení výňatku do kontextu - téma a motiv 

- časoprostor    - kompozice 

- lit. druh dle obsahu, formy - lit. žánr 

- slohový postup     - ostatní 

II.  

- typ vypravěče  - postavy 

- vyprávěcí postup    - ostatní 

III.  

- jazykové prostředky - typy promluv, verš, rým, tropy, figury 

IV  

- autorova tvorba  - ostatní autoři lit. směru v Čechách 

- literární kontext, který směr byl před/po - autoři lit. směru ve světě 

NEUMĚLECKÝ TEXT: 5 MINUT 

I.  

- souvislost     - účel textu 

- hlavní myšlenka, obsah textu  - primární čtenář 

II.  

- funkční styl     - slohový postup 

- slohový útvar    - kompozice 

- další slohové útvary tohoto stylu  - jazykové prostředky 

- ostatní 

Jazyková kultura:   

 

Vnitřní podmínky: Žák musí prokazatelně knihu číst, ve IV. kritériu nesmí dostat 0 b, žák musí 

identifikovat funkční styl neuměleckého textu! 

 

 



 

7 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

 
 



 

8 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

 



 

9 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

3.2. ANGLICKÝ JAZYK 

 

3.2.1.     Cizojazyčný jazykový certifikát 

Pokud jej má žák splněn dle kritérií CERMAT, zkoušku vykonává pouze formou didaktického testu. 

Slohová práce a ústní zkoušení je uznáno jako splněné v plném rozsahu bodového hodnocení na 

základě dosaženého certifikátu.  

3.2.2. Didaktický test z Anglického jazyka 

Didaktický test ze zkušebního předmětu cizí jazyk trvá 110 minut, z toho 40 minut poslechová část testu 

a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti. Intaktní žák nemá povolené žádné 

pomůcky. Odpovědi na otázky zaznamenává do záznamového archu. Otázky má k dispozici v testovém 

sešitě. Didaktický test se skládá ze dvou subtestů: poslech /čtení a jazykové kompetence.  

3.2.3. Písemná práce z Anglického jazyka 

Písemnou prací z anglického jazyka se rozumí vytvoření 2 rukou psaných souvislých textů do záznamového 

archu: 

• 1. text v celkovém rozsahu 120 - 150 slov, 

• 2. text v celkovém rozsahu 60 – 70 slov, 

• počítání slov se řídí pravidly platnými pro PP konané ve šk. roce 2019/2020. 

• V případě, že žák nesplní stanovený požadavek na rozsah PP, je práce hodnocena stupněm 

nedostatečný.  

 

Písemná práce trvá 90 minut včetně času na volbu zadání. Při konání písemné práce má žák možnost 

použít překladový slovník bez pravidel o psaní textů. 

 

Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání.  

3.2.4. Ústní zkouška z Anglického jazyka 

 

Pro ústní zkoušku z anglického jazyka je stanoveno 25 tematických okruhů. Ústní zkouška se uskutečňuje 

formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu vztahujícímu se ke konkrétnímu tématu. Součástí 

pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného 

vzdělávání. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k 

ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá 15 minut. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné téma. 

 



 

10 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

Tematické okruhy k závěrečné ověřovací zkoušce z Anglického jazyka  

 

1. People, family and social life 

2. Personal description 

3. House and living 

4. My life, my daily routine 

5. School and education 

6. Work 

7. Food and drink 

8. Shopping and services 

9. Travelling and tourismus 

10. Culture, art and entertainment 

11. Sport and leisure  

12. Health and illness 

13. Weather, nature and environment 

14. Science and technology 

15. Today´s teenagers 

16. Global problems 

17. Holidays 

18. Fashion and clothes 

19. Mass media 

20. The Czech Republic 

21. My favourite capital city 

22. The United Kingdom of Great Britain and the Northern Ireland 

23. The United States of America 

24. British Commonwealth 

25. Currency and the European Union 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

3.3. EKONOMIKA A MEZINÁRODNÍ OBCHOD  

ústní zkouška (s prezentací) 

 

Pro ústní zkoušku je stanoveno 25 tematických okruhů. Ústní zkouška se uskutečňuje formou prezentace 

obsahu vylosovaného tematického okruhu s využitím PowerPointové prezentace. Bezprostředně před 

zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. 

Ústní zkouška trvá 15 minut.  

 

 

Tematické kruhy ke zkoušce:  

1.  Základní ekonomické pojmy  

a) Ekonomie – mikroekonomie, makroekonomie 

b) Ekonomické systémy a teorie  

c) Potřeby – pojem, druhy 

d) Statky a služby – pojem, druhy 

e) Trh – typy trhů  

f) Výrobní faktory  

 

2.  Hospodářský proces 

a) Hospodářský proces – pojem 

b) Fáze hospodářského procesu  

c) Princip rozdělování a přerozdělování 

d) Národní hospodářství a jeho struktura – sektory NH 

e) Hranice produkčních možností – vysvětlení, graf 

f) Efektivnost a hospodaření – pojem 

 

3.  Trh a tržní mechanismus 

a) Trh, členění trhu, subjekty a funkce trhu 

b) Poptávka – graf, druhy, faktory ovlivňující poptávku 

c) Nabídka – graf, druhy, faktory ovlivňující nabídku  

d) Cenová elasticita poptávky 

e) Tržní mechanismus, rovnovážná cena 

f) Převis poptávky a nabídky 

 

4.  Konkurence 

a) Pojem a podmínky trhu 

b) Dokonalá konkurence 

c) Nedokonalá konkurence 

d) Příčiny selhání trhu 

e) Hospodářská soutěž 

f) Stát a monopol 

 

5.  Národní hospodářství a makroekonomické ukazatele 

a) Pojem a členění národního hospodářství 

b) Makroekonomické ukazatele 

c) Hrubý domácí a hrubý národní produkt 

d) Hospodářský cyklus a jeho fáze 

e) Šedá a černá ekonomika 

f) Čisté ekonomické bohatství – pojem, význam ukazatele 

 



 

12 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

6.  Nezaměstnanost 

a) Nezaměstnanost – nedokonalá konkurence na trhu práce, důsledky nezaměstnanosti 

b) Míra nezaměstnanosti 

c) Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná 

d) Typy nezaměstnanosti a jejich příčiny 

e) Státní politika zaměstnanosti 

f) Tripartita 

 

7. Inflace 

a) Inflace – pojem, hodnota peněz, kupní síla 

b) Druhy inflace 

c) Míra inflace, spotřebitelský koš, cenové indexy 

d) Příčiny inflace 

e) Dopady inflace 

f) Inflační spirála  

 

8.  Hospodářská politika 

a) Postavení státu v ekonomice 

b) Monetární politika – cíle, nástroje, grafy 

c) Fiskální politika – cíle, nástroje, grafy 

d) Důchodová politika – cíle, nástroje 

e) Cenová politika – cíle, nástroje 

f) Zahraničně obchodní a měnová politika státu – cíle, nástroje 

 

9.  Mezinárodní obchod 

a) Charakteristika, předmět mezinárodního obchodu 

b) Výhody, nevýhody, příčiny vzniku mezinárodního obchodu  

c) Komparativní a absolutní výhoda 

d) Formy mezinárodního obchodu 

e) Platební bilance  

f) Měnové kurzy, revalvace, devalvace, valuty a devizy 

 

10.  Obchodní politika, clo v EU 

a) Vnější měnová a obchodní politika 

b) Mezinárodní finanční instituce 

c) Mezinárodní ekonomická integrace 

d) Clo a celnictví v rámci EU 

e) Instituce a legislativa EU 

f) Makroekonomická politika EU 

 

11.  Finanční trhy – peněžní a kapitálový 

a) Finanční trh – pojem, bezpečnostní pyramida, investiční trojúhelník 

b) Peněžní trh – pojem, nástroje 

c) Peníze – historie, funkce, vlastnosti 

d) Kapitálový trh – pojem, nástroje 

e) Cenné papíry – druhy, význam 

f) Burza a burzovní obchody 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

12.  Bankovnictví 

a) Bankovní systém ČR 

b) ČNB – charakteristika a úkoly 

c) ČNB – nástroje 

d) Aktivní operace obchodních bank 

e) Pasivní operace obchodních bank 

f) Ostatní operace obchodních bank 

 

13.  Pojišťovnictví 

a) Princip pojištění 

b) Základní pojmy – pojistník, pojistitel, pojistné, pojistná smlouva, pojistná doba 

c) Struktura pojištění 

d) Předmět podnikání pojišťoven, pojistná smlouva – náležitosti 

e) Nekomerční pojištění – druhy 

f) Komerční pojištění – druhy 

 

14.  Živnostenské podnikání 

a) Firma – fyzická a právnická osoba, obchodní jméno 

b) Založení živnosti – způsob, postup 

c) Živnosti – podmínky a druhy 

d) Obchodní a živnostenský rejstřík 

e) Jednání jménem firmy – plná moc, prokura 

f) Zánik živnostenského oprávnění 

 

15.  Obchodní společnosti  

a) Obchodní společnosti a jejich členění 

b) Zahájení podnikání – postup, pojmy související se založením 

c) Zánik obchodních společností 

d) Veřejná obchodní společnost a komanditní společnost 

e) Kapitálové obchodní společnosti 

f) Akcie – hodnota, druhy, práva akcionáře, výnosnost, tantiémy, emisní ážio 

 

 

16.  Ostatní právní formy podnikání a neziskové organizace 

a) Družstvo 

b) Státní podniky 

c) Sdružení, spolky, kluby 

d) Státní neziskové organizace 

e) Nestátní neziskový sektor 

f) Evropská společnost 

 

17.  Daňová soustava v ČR 

a) Daň – charakteristika, význam, funkce, subjekt a předmět 

b) Členění daňové soustavy v ČR 

c) Přímé daně 

d) Nepřímé daně 

e) Vliv daní na hospodářskou politiku státu 

f) Daňové ráje 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

18.  Hlavní činnost podniku 

a) Charakteristika hlavní činnosti 

b) Výrobní činnost podniku, fáze výroby 

c) Členění výrob, výrobní kapacita 

d) Obchodní činnost, druhy 

e) Velkoobchod – funkce a druhy 

f) Maloobchod – charakteristika, druhy a formy 

 

19.  Zásobování a dlouhodobý majetek 

a) Majetková a kapitálová výstavba podniku 

b) Oběžný majetek – členění, charakteristika 

c) Metody řízení, druhy zásob, druhy skladů a logistika 

d) Dlouhodobý majetek – členění, charakteristika 

e) Způsoby pořízení DM, leasing 

f) Opotřebení, reprodukce, evidence DM 

 

 

20.   Personální činnost podniku 

a) Personalistika – náplň činnosti 

b) Pracovně právní vztahy – vznik pracovního poměru 

c) Pracovní smlouva – náležitosti 

d) Dohody konané mimo pracovní poměr 

e) Ukončení pracovního poměru 

f) Mzda – druhy, výpočet čisté mzdy 

 

21.  Finanční řízení podniku 

a) Financování – charakteristika a význam, finanční řízení 

b) Vlastní zdroje financování 

c) Cizí zdroje financování 

d) Možnosti financování 

e) Finanční plánování a pravidla financování 

f) Rozdíl mezi výnosy, ziskem a HV 

 

22.  Náklady, výnosy a hospodářský výsledek 

a) Náklady – charakteristika a dělení, rozdíl mezi výdaji a náklady 

b) Výnosy – charakteristika a dělení, rozdíl mezi příjmy a výnosy 

c) Zisk, hospodářský výsledek a cash flow 

d) Kalkulace – druhy, kalkulační vzorec 

e) Bod zvratu 

f) Rozpočty 

 

23.  Finanční analýza 

a) Význam, princip a podklady finanční analýzy 

b) Druhy ukazatelů 

c) Ukazatel výnosnosti a aktivity – způsob výpočtu a interpretace 

d) Ukazatele likvidity – způsob výpočtu a interpretace 

e) Ukazatele zadluženosti – způsob výpočtu a interpretace 

f) Uživatele finanční analýzy 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

24.  Management 

a) Management a jeho vývoj 

b) Manažer a jeho vlastnosti, typy manažerů 

c) Manažerské stupně řízení 

d) Plánování, rozhodování 

e) Vedení lidí, motivace, hodnocení a odměňování 

f) Kontrola 

 

25.  Marketing 

a) Definice a koncepce marketingu 

b) SWOT analýza 

c) Produkt, životní cyklus produktu + graf 

d) 4 P 

e) Marketingový informační systém 

f) Marketingový výzkum 



 

16 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

3.4. ÚČETNICTVÍ  

ústní zkouška (s prezentací) 

 

Pro ústní zkoušku je stanoveno 25 tematických okruhů. Ústní zkouška se uskutečňuje formou prezentace 

obsahu vylosovaného tematického okruhu s využitím PowerPointové prezentace. Bezprostředně před 

zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. 

Ústní zkouška trvá 15 minut.  

 

 

Tematické okruhy ke zkoušce: 

1.  Právní úprava účetnictví 

 a)  Předmět a funkce účetnictví, hlavní znaky účetnictví  

b) Právní normy upravující účtování, kdo je účetní jednotkou 

c) Rozdíl mezi směrnou účtovou osnovou a účtovým rozvrhem 

d) Druhy účetních jednotek 

e) Možnosti evidence podnikatelské činnosti 

f) Účetní zásady  

 

2.  Účetní doklady 

a)  Význam účetních dokladů 

b) Účetní doklady – členění 

c)          Náležitosti účetních dokladů  

d) Opravy účetních dokladů 

e) Číslování účetních dokladů 

f)  Oběh účetních dokladů 

 

3.      Účetní zápisy a účetní knihy 

a)      Pojem účetní zápis 

b)   Druhy účetních zápisů 

c)   Druhy účetních knih 

d)   Opravy 

e)   Syntetická evidence a analytická evidence 

f)   Kontrola účetních zápisů 

 

4.      Inventura a inventarizace   

a) Inventarizace – pojem a význam 

b) Průběh inventarizace 

c) Inventura – pojem 

d) Druhy inventur 

e) Inventarizační rozdíl 

f) Účtování inventarizačních rozdílů 

 

5.       Rozvaha, rozvahové účty  

a) Rozvaha – pojem, členění, druhy rozvahy  

b) 4 základní změny na rozvahových položkách 

c) Ke každé změně v rozvahových položkách uvést příklad  

d) Grafická forma účtu, členění účtů a jejich podstata 

e) Rozpis rozvahy do účtů 

f) Změny na rozvahových účtech 

 

 



 

17 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

6.  Výsledkové účty 

a) Výsledkové účty – druhy, změny na výsledkových účtech – schéma účtu 

b) Schéma hospodářského výsledku – popis 

c) 3 změny na výsledkových účtech 

d) Příklady na změny výsledkových účtů (viz bod c) 

e) Uzavření výsledkových účtů 

f) Pojmy: podvojný účetní zápis, obrat 

 

7.  Materiálové zásoby 

a) Materiálové zásoby– charakteristika 

b) Členění materiálových zásob 

c) Způsoby oceňování materiálových zásob při pořízení 

d) Způsoby oceňování materiálových zásob při výdeji do spotřeby 

e) Metody účtování materiálových zásob 

f) Operativní evidence materiálových zásob 

 

8.  Účtování v obchodě 

a) Obchodní podnik – charakteristika 

b) Zboží – pojem 

c) Metody účtování zboží u plátce a neplátce DPH 

d) Druhy možných slev při prodeji zboží 

e) Způsob zjištění hospodářského výsledku z prodeje zboží 

f) Obchodní marže – pojem 

 

9.  Zvláštní případy účtování o zásobách  

a) Nevyfakturovaná dodávka – pojem, účtování 

b) Zásoby na cestě – pojem, účtování 

c) Reklamace – pojem, účtování  

d) Způsoby řešení reklamace 

e) Škoda na zásobách – pojem 

f) Dopad škod a daň z příjmů 

 

10.  Zásoby vlastní výroby 

a) Zásoby vlastní výroby – charakteristika 

b) Druhy zásob vlastní výroby 

c) Oceňování zásob vlastní výroby  

d) Předběžné náklady, skutečné  

e) Účtování zásob vlastní výroby – způsob A 

f) Účtování zásob vlastní výroby – způsob B 

 

11.  Pořízení dlouhodobého majetku  

a) Charakteristika a členění dlouhodobého majetku 

b) Oceňování dlouhodobého majetku  

c) Způsoby pořízení dlouhodobého majetku  

d) Účtování dotací na pořízení dlouhodobého majetku 

e) Technické zhodnocení dlouhodobého majetku 

f) Operativní evidence dlouhodobého majetku 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

12.  Opotřebení a vyřazení dlouhodobého majetku 

a) Druhy opotřebení dlouhodobého majetku 

b) Účetní odpisování, druhy účetního odpisování 

c) Daňové odpisování, druhy daňového odpisování 

d) Odpisy, oprávky, zůstatková cena – pojem 

e) Způsoby vyřazení dlouhodobého majetku 

f) Účtování zůstatkové ceny podle způsobu vyřazení 

 

13.  Krátkodobý finanční majetek – pokladna, ceniny 

a) Charakteristika finančních účtů a jejich zařazení ve směrné účtové osnově  

b) Členění krátkodobého finančního majetku  

c) Charakteristika účtu Pokladna, účetní doklady, analytická evidence 

d) Charakteristika cenin, druhy cenin, oceňování cenin  

e) Peníze na cestě 

f) Účtování inventarizačních rozdílů 

 

14.  Cenné papíry  

a) Cenné papíry – charakteristika 

b) Oceňování cenných papírů 

c) Členění cenných papírů 

d) Směnka 

e) Členění směnek 

f) Účtování směnek 

 

15.  Pohledávky a závazky 

a) Charakteristika pohledávek a závazků 

b) Členění pohledávek a závazků 

c) Poskytnutí a přijetí zálohy 

d) Dotace – druhy, účtování 

e) Kurzové rozdíly – vznik 

f) Kurzové rozdíly – účtování 

 

16.  Mzdy a zaměstnanci 

a) Mzda – pojem 

b) Složky hrubé mzdy 

c) Povinné odvody zaměstnavatele 

d) Způsoby zdanění ze závislé činnosti 

e) Postup výpočtu mzdy   

f) Účtování mezd  

 

17.  Daň z přidané hodnoty 

a) Podstata daně z přidané hodnoty  

b) Způsoby výpočtu daně z přidané hodnoty 

c) Sazby DPH, zdaňovací období DPH, daňové přiznání 

d) Schéma účtu 343 – DPH s popisem účtování 

e) Nadměrný odpočet, vlastní daňová povinnost – pojmy 

f) Kontrolní hlášení k DPH    

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

18.  Daň z příjmů 

a) Daň z příjmů – charakteristika, zařazení daně v soustavě daní 

b) Příjmy podléhající dani z příjmů fyzických osob  

c) Předmět zdanění u právnických osob 

d) Zdaňovací období u daně z příjmů, sazby daně, termín pro podání daňového přiznání, 

termín splatnosti daně 

e) Postup výpočtu daně, základ daně z příjmu PO a FO 

f) Výdaje uplatněné procentem z příjmů  

 

19.  Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

a) Charakteristika a členění účtové třídy 4 

b) Základní kapitál, účet individuálního podnikatele (491,411), změny základního kapitálu 

c) Účet 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 

d) Členění fondů, vznik a čerpání fondů  

e) Rezervy 

f) Úvěry a dlouhodobé závazky     
 

20.  Daňová evidence 

a) Charakteristika 

b) Evidenční knihy 

c) Výpočet daňového základu daně z příjmů FO 

d) Výpočet daně,  

e) Uplatnění slev na dani   

f) Povinnost OSVČ k ZP a SP 
 

21.  Časové rozlišení 

a) Význam časového rozlišení 

b) Příjem, výdej, náklad, výnos – pojmy 

c) Rozdělení nákladů 

d) Rozdělení výnosů 

e) Časové rozlišení nákladů 

f) Použití účtů časového rozlišení – časové rozlišení výnosů  
 

22.  Bezhotovostní platební styk 

a) Charakteristika, evidence 

b) Bankovní účet – druhy, účtování 

c) Bankovní úvěr – druhy, účtování  

d) Platební karta – kreditní, debetní 

e) Příkaz k úhradě  

f) Příkaz k inkasu 
  

23.  Hospodářský výsledek 

a) Výnosy – pojem, členění výnosů 

b) Náklady – pojem, členění nákladů 

c) Výpočet účetního hospodářského výsledku   

d) Struktura hospodářského výsledku podle činností 

e) Úprava účetního hospodářského výsledku na daňový základ  

f) Rozdělení hospodářského výsledku (rozdělení zisku, úhrada ztráty) 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

20 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

24.  Účetní uzávěrka  

a) Účetní uzávěrka – charakteristika 

b) Přípravné práce před účetní uzávěrkou - vyjmenovat 

c) Přípravné práce před účetní uzávěrkou - popsat 

d) Závěrkové účty 

e) Uzávěrka rozvahových účtů 

f) Uzávěrka výsledkových účtů  
 

25.  Účetní závěrka 

a) Charakteristika účetní závěrky 

b) Výkazy účetní závěrky 

c) Druhy účetní závěrky  

d) Rozsah účetní závěrky 

e) Ověřování účetní závěrky auditorem (povinnost auditu) 

Zveřejňování účetní závěrky 

 

 

 

3.5. MATEMATIKA 

 

Žák, který nekoná zkoušku státní části MZ z cizího jazyka, koná didaktický test s časovou dotací 135 

minut. Test zahrnuje veškeré učivo matematiky 1. – 4. ročníku viz Katalog požadavků (uložen na 

SharePointu předmětu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

4. CHOVÁNÍ ŽÁKA PŘI ZÁVĚREČNÉ OVĚŘOVACÍ ZKOUŠCE 

 

Žák přistupuje ke zkoušce dle předem stanoveného harmonogramu společensky oblečen, chová se slušně, 

nežvýká ani nepoužívá mobilní telefon. V případě znevážení průběhu zkoušky může vyučující zkoušku 

ukončit. Žák si vylosuje otázku, sdělí nahlas číslo otázky a jde si sednout na přípravné místo. Při přípravě 

používá pouze povolené pomůcky. Po uplynutí přípravné doby se žák po vyzvání přemístí na zkušební 

místo. Při zahájení zkoušení žák nahlas přečte číslo otázky a text otázky. Poté má žák určený čas 

k samostatnému projevu. V případě zkoušky z Ekonomiky a mezinárodního obchodu a z Účetnictví žák 

prezentuje připravenou PowerPoint prezentaci. 

 

Nedostaví-li se žák ke zkoušce z vážných důvodů, omluví svou nepřítomnost okamžitě písemně s 

uvedením důvodu řediteli školy. Závažnost důvodů, pro které se žák ke zkoušce nedostavil, posoudí ředitel 

školy. Uzná-li ředitel školy omluvu žáka, určí žákovi náhradní termín zkoušky.  

Při konání zkoušek je zakázána vzájemná komunikace mezi žáky. Opuštění učebny z jiných než zdravotních 

důvodů se posuzuje individuálně, neoprávněný důvod má za následky ukončení zkoušky.  

 

5. POVOLENÉ POMŮCKY  

 

U všech zkoušek musí mít každý žák psací potřeby - pero, propisovací tužku – modrou nebo černou barvu. 

Vlastní Pravidla, překladové slovníky odevzdá ke kontrole s dostatečným předstihem před zkouškou. 

 

 

Český jazyk a literatura: 

o písemná práce – Pravidla českého pravopisu  

– škola zajistí min. 1 výtisk 

 

 

 

 

 

Cizí jazyk: 

o písemná práce, ústní zkoušení – překladové slovníky, které neobsahují 

přílohu věnovanou písemnému projevu/korespondenci, škola zajistí min. 1 

výtisk 

 

                                                             



 

22 
 

 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední odborná škola   

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky EKONOM, o. p. s.,  

Litoměřice, Palackého 730/1 
obecně prospěšná společnost 

zřizovatel školy: Občanské sdružení soukromých učitelů Litoměřice 

 

Matematika: 

o matematické tabulky - škola zajistí do každé učebny min. 1 výtisk, 

o rýsovací potřeby (tužka, guma, pravítko, trojúhelník s ryskou, úhloměr a 

kružítko), 

o kalkulačku bez grafického režimu, řešení rovnic a úprav algebraických 

výrazů. Kalkulačka nesmí vykreslovat grafy, nesmí zjednodušovat algebraické 

výrazy obsahující proměnnou a nesmí ani počítat kořeny algebraických nebo 

jiných rovnic. Nelze použít programovatelnou kalkulačku.   

 

 

Účetnictví: 

o účetní osnova 

 

6.  ODLIŠNOSTI KONÁNÍ ZKOUŠEK PRO ŽÁKY S PŘIZNANÝM UZPŮSOBENÍM 

PODMÍNEK  

 

Podmínky a odlišnosti konání závěrečných ověřovacích zkoušek pro žáky s PUP se vždy řídí konkrétním 

Doporučením k přiznání uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky vydaným školským 

poradenským zařízením, které žák odevzdal řediteli školy spolu s přihláškou k maturitní zkoušce.  

 

Příklad uzpůsobení podmínek:  

 

Skupina SPUO 1 Doporučení ŠPZ 
Intaktní 

žák 
Žák s PUP 25 % / 50 % 

Písemná práce z Českého jazyka 

a literatury 

navýšení časového limitu  

o 25 % / o 50 % 
110 min. 140 / 165 min. 

Písemná práce z cizího jazyka 
navýšení časového limitu  

o 25 % / o 50 % 
90 min. 110 / 135 min. 

Příprava na ústní zkoušky MZ – 

profilová část – EMO, UCE, 

Obhajoba 

navýšení časového limitu  

o 25 % / o 50 % 
15 min. 18 / 22 min. 

Příprava na ústní zkoušky MZ – 

profilová část – CJL, cizí 

jazyky, obhajoba 

navýšení časového limitu  

o 25 % / o 50 % 
20 min. 25 / 30 min 

 

 

Litoměřice 11. 10. 2024   

 

 

 

 

       

  

 


